1
CRUZ MACHADO

pa

Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná 	 ,

Departamento de Compras e Licitações 	 COMPRAS E
Avenida Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado - PR 	 LICITAÇOES

CEP: 84620-000 - CNPJ: 76.339.688/0001-09
Fone (42) 3554-1222 - E-mail: Iicitacao&'pmcm.pr.gov.br 	 0002 5-3

www . pmcm . pr.gov.br

CREDENCIAMENTO - CHAMAMENTO PÚBLICO no. 00512021

ATA DE ANÁLISE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 11:00 (onze) horas,
reuniram-se na sala do Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitória,
n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sr(a) Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Comissão de Licitação, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o) Luiz
Soares Gabelini para procederem à análise e julgamento dos documentos de habilitação da
proponente Giovana Tretner, inscrita no CPF: 072.874.519-48, interessado no credenciamento
005/2021.

A documentação apresentada foi conferida e rubricada pela presidente da CPL, e
demais membros, e encontra-se em conformidade com o exigido no edital. No entanto, a
Comissão de Licitação verificou que os documentos não estão autenticados, e caso venha a ser
contratado o proponente deverá apresentar os originais para que a Comissão realize a
autenticação.

Informamos que conforme abertura inicial do referido credenciamento, todas as vagas em aberto
para contratação de enfermeiro plantonista encontram-se preenchidas, sendo que a proponente
se mantem pré-qualificada no referido credenciamento.

O resultado será publicado no sitio da prefeitura municipal www.pmcm.r.qov.br , será concedido
o prazo recursal a contar desta data.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo presidente
membros da Comissão de Licitação.

Vera Marizak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel

Gabelini
Membro da CPL

Membro da CPL

000264

em aberto para contratação de
profissional técnico em enfer-
magem encontram-se preenchi-
das, sendo que o proponente se
mantem pré-qualificado no refe-
rido credenciamento.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

Aos quinze dias do mês de se-
tembro de dois mil e vinte e um,

—'às 11:00 (onze) horas, reuniram-
-se na sala do Auditório Munici-
pal, do prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Av. Vitória, a° 251,
Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Comissão de Li-
citação, Sr(a) Lilian Maciel de
Oliveira e o Sr(o) Luiz Soares
Gabelini para procederem à
análise e julgamento dos docu-
mentos de habilitação da pro-
ponente Giovana Tretner, ins-
crita no CPF: 072.874.519-48,
interessado no credenciamento
005/2021.

A documentação apre-

sentada foi conferida e rubrica-
da pela presidente da CPL, e
demais membros, e encontra-se
em conformidade com o exigido
no edital. No entanto, a Comis-
são de Licitação verificou que
os documentos não estão au-
tenticados, e caso venha a ser
contratado o proponente deverá
apresentar os originais para que
a Comissão realize a autentica-
ção.

Informamos que conforme aber-
tura inicial do referido credencia-
mento, todas as vagas em aberto
para contratação de enfermeiro
plantonista encontram-se preen-
chidas, sendo que a proponente
se mantem pré-qualificada no
referido credenciamento.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPI_

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

CREDENCIAMENTO - CHA-
MAMENTO PÚBLICO n°.

1412021
ATA DE DESCREDENCIAMEN-

TO DE PROFISSIONAL
Aos quinze dias do mês de se-
tembro de dois mil e vinte e um,
às 11:00 (onze) horas, reuniram-
-se na sala do Auditório Munici-
pal, do prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Av. Vitória, n° 251,
Bairro Centro, a Presidente da

Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Comissão de Lici-
tação, Sr(a) Lilian Maciel de Oli-
veira e o Sr(o) Luiz Soares Ga-
belini para procederem à análise
da solicitação de descredencia-
mento da profissional Vanes-
sa Preslak, a qual encaminhou
e-mail no dia 0810912021, solici-
tando seu descredenciamento
da Chamada Pública 1412021,
justificando que assumirá o
Concurso Público neste municí-
pio, não havendo interesse em
manter-se credenciada no refe-
rido processo.

Com fundamento no Art. 22 do
Decreto 4.50712009, a Comis-
são de Licitação DEFERE o pe-
dido da profissional, haja vista
que o mesmo se encontra fun-
damentado e justificado em
sua solicitação.

O resultado será publicado no
sitio da prefeitura municipal
www.pmcm.pr.gov.br ;
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pela presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

1
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇO N°216/2021
PROCESSO N° 16712021
PREGÃO ELETRÔNICO:

llwww.pmcm.pr.gov.brll

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNCO n. 8412021
PROCESSO n. 1880021

OBJETO Cosshl,a objeto desta loTação a contrataçdo de empresa especializada objetroarido a prestação de serviços de transporte escota, para a

t09110
 do

Distrito de Santana, destinados aos alunos da Rede Bas,ca de ensino desta muneçialedade em soas tens conforme justificativa e espeolicaçdes constantes
do Amo 'deste edital
CARACTERIST1CA: Lotação com tens eadus&os para Mesnorepiesas, Empresas de Pequeno Porte e Mcno'rrpreerideder Indeeidual e co.rr bens para ampla

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS das 1600 do dia 201080021 a509 CO bolam de da 04/1012021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS das 0901 as 0929 horas de dia 041100021.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS  as 0930 hora, do dia 041012021
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PUBLICA DO PREGÂO Plataforma Eletrdn,ca Bolsa de Lotações e LeMas atrases do sitio elettônoo wmwbllcom

pras.com  Acesso Identificado no 1,88- lotaples.
REFERÊNCIA DE TEMPO liorano de Branda (DF).
FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM

O edital cornitdeto estala a disposição dos irdereasdoss no site www.blcorrOras.com  na Prefeitura Municipal, sala de Lotações. Ao. Vitoria. 251 Centro, Cruz
Uactradn/PR rio sito eletrdnot vMw.prrçm.pr.gon.br  1,88 hcdatces
Cruz Machado, 17 de setembro de 2021

Vera Mama Benza, Kracz9h
Pregoeira

900265
U n fque

Sexto, 17, Sábado, 18, e Domingo, 19 de Setembro de 20211 Ed. 65921 Porto União/SC 1 União da Vitória/PR 15 1
,.aanH%que.ccns.bv

1 CHARGE
OH O 4stll

VAMOS APPOVEÍTAQ,
APENAS P$135,00

rfCSON FABIAN PASIN & CIA LTDA - ME torna a público
que está requerendo ao IAT - Instituto Água e Terra, a
Licença Ambiental Simplificada - LAS, para a atividade de
coleta e transporte de resíduos não perigosos classe II,
localizada à BR 476, km 340, bairro Rondinha na cidade de
Paula Freitas, estado do Paraná.

2° Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Unido da Vitória
MuRro Anuo CuRono, MArte.,, FU.aes

Ofoal

HOaçg63DEATE8821a,ENT01 083OAS 1100HORAS- 5500*517 a, PIORAS

EDITAI. or TidPÍIFICA('ÃO

\cormeçen 4. rir.. joÃo, s( -iairfoleci - P845010 DIAS.

02' Sa,RJÇ() III IeeP;IsrKo DI. 15005 EIS Do (OMAII(4 DII 'SUO DA vnOe,IA -
Ora sa,ee. 4u. qooso. mm  ' jnnnmo oduI co dote curar. cmorcrmru me cortas dor .mss2tTn
21/4. Em F,a,,õ , htit'T, 'SOIlVK'ARoruSrs JOÃO S(HlPTO581. pnvçe.oAnrrda n.alo/o,ela

6421 	z tuman do Rvguno dv Irtm.nas, poa qia em, ounos dc, poe5nIo. 2'. A Idn

criou 21 5  da rdnmua Li,, sn rmmek.ro en pesco de quosm tI) dras, aroma de 	" or
cm podado de RETIFIC'ACÀO DE, MEDIDAS 1 liF.AftE5 RdTTIFKAÇAO DE AREÃ

E m,TIALLTAÇÀI) DE CONpROeITAÇOES pruposio cna.irid,c.etorneee pia Gd8he e,.,...
'Ss,.r. Dv. 1.,. 8.514~V.~. co ,ms,0,I  1. vs F~ 41* lutem6 pari, 88
Qrrohet tI Rir dos Ba.baden sismo Mv.sorpvo o LVeearn. dc ('sol, 4. Viebei.. Ecodo de PaneM.

2' Sarmmçv 88 Rq,i.ao de Io.Onev. de Coroaria de ,o.rI.i de Vai,,.,
mrmnionnn tenmen.eme ropejedBiv it,ei,de pai. E.eadeereo Aart,, Aysss Dae ,* seeme as cern.
PR .õee' 2519)1). av.á, .sa,Mno pee. ^   co,vscdI.oia Ai pmoores.nc E.a,aei, a rmeEne/o

4-  do e,5o 2/',4. se,,, 5,, oco, slõeo.o do p.oçnels'ar. poeseerte-se.. sorrAnasde ,.orJsrcsa de-
[

À dm,smrbdena penonot co ea,sesem, I. port., e,mar podemu co d,cor,b mim Jol.o 1, pau

qeer vhaper as se. tesdeceesvuis, lesses o Remero rdrval rpu  sob pmJrIkadv co ,meal dc a,o.

cecmrtaçac tnvaL Anosia dor; 0/ deus sn.saoracsrn Dado o pcsradz eva, rodado de ledo 1. VOu.

ao.ii5dercresilrOdv 1021

.M.atao PEdI,4

CHAMAMENTO PUBLICO e', 00512021
ATA DE ANAUSE JULGAMENTO

DE DOCUMENTOS 09 NSBIUTAÇÃO

Aos quinze dias do esés de setembro de das mil
e oirte e um, as 11 00 (onze) hora, rnurnrarrrse

na safa do Aodrtono Municipal. do probo da Fre.
brida Municipal, sito aAu. Vitoria, e' 251. Sacro

Centro a Presodorite da Cornõsdo de Uc.eaçilres,

Sr)a, Vera Mana Benza, Kraeeczyb e membros

da Comosdo de Licitação. Sr)a) Uiao Marrei de

Oliveira a  Orlo; Luz Soares G.ini para pro

cederem a anal se, e In/gaisenlo dos documentos

do habilitação da proponente Getruana Tretner,

inscrita no CPF 072.874.519-48 interessado no

credercramento 00512021.

A docurrrentaçde apreserrrada Ve ccvleneta e

rubrmaia pela presidente da CPI, e deerraro

membros, e encontra-se em confoerrridade cem

o exigido no edital No entanto, a Comõsãc de

Licitação verf,coiu que os docuarseolos rido esfrie

autenticados e caso venha a ser contratado o

proponente devera apresenta, os originas para

que a Comosdo realize a autenticação

Informamos que comdorrnre abertura irccde do

relendo credenoarneendo, todas as vagas em

aberto para cvrrtratação de enlerrneno pdotons.

Ia erooritrarr-se preenchida,, sendo que a pro-

ponerrle se erarrlens pee.qoalrEca,la no relendo

credenoranrento

O resultado nora pub/rodvtO nosSo da prefeitura

municçal ,prrrcrn.pr.goo,br. sara concedido o

Prazo recursal a coatar destadata
Nada mas havendotratar. lei encenada a nos
são. cata Java, assisada pelo pmeoeãonre miem.
brosda Conossão de Lotação

Veta Mana Benza, Kraaczyk

Presidente da CPI

LEan Manel Membro da CPI
Lua Fernando Soares Odeiem,

Membro da CPL

AVISO DE UCITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO ri' 8312021
PROCESSO n'. 187,2021

OBJETO Constitui oopelc desta lotação a coe.

Oalaçalo de empresa espeodezada na prestação
de senvigos de seguro seodar para a freta desta
munõçidedade pelo peocdo de 12 meses, ver

seus ilerss anmitorrrse especificações constantes
do Anexo 1 deste edital

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS das
19-00 do dia 2010902021 as 09-09 horas de dia

0111012021
ABERTURA 6 JULGAMENTO DAS PROPOS-

TAS, - das0g.St as09.S9 bom dodaDlllSf2OSt.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS

a, 5930 horas do dia0111012021
LOCAL DA REAUZAÇAO DA SESSÃO PUBLI-
CA DO PREGÃO Plataforma Eletrônica Bolsa
de Licitações e Le~ atrases delito dotróni-

na o.bIcorr'çiras.com Acesso Identificado no
10h - lotações

REFERÊNCIA DE TEMPO horano de Branda
(DF).
FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO

FOR LOTE
O edital complelo estala a disposição dos oslo.
resss no see uenn.E4cotntra,.cOm, na Pie.
feitura Municipal, nata de Lstdaçr5es. Au. Vilosa,
251 Centro. Cruz UachaãolPR. co silo eletrôn,

co eme.pmncor.pr.goc.brlink lotações,
Cruz Machado, 1788 se(errrbro de 2021

Vera Mana Benza, Kra,nzyb
Pregoeira

de ocordo coem
55 norinsies atsimjklas tua

tenlislaçaci vigOflIO

EXTRATO DE DISPENSA DE UCITAÇAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 22812021
PROCESSO DE DISPENSA N' 52/2021

CONTRATANTE Mue.cço de Cruz Machado,
Estado deparara
CoNTRATADOS. Ortopedca Cutrrba Comercio

de Aparelhos Omiopedicos LTDA-ME inscrito no
CNFJ 05.766.144I-77.

Snlomra, Dotedosadona de Produtos Crrurg.cos
LTDA inscrito no CNPJ -  42.355.497/X1-00.
Armdretta Medicamentos LTDA rnscnts no CNPJ
82.027.35510001ut8,

Alda e Sarna, Produtos Medoos Coei, sento no

CNFJ 36.574.511SO01ró4,
OBJETO, A presente dispensa de licItação visa
a aquisição de metereis destinados á Clima de
Foroleraçia - Centro de saude 01 Canos Renato
Pasaos desta munopalidade
VALOR TOTAL R$ 11.429.D3)Onze trai quatro-
centos e vinte e nose reais)
PRAZO DE CONTRATO 3 meses
RESPALDO LEGAL Ler8.666193-Arl, 24 lrrcrso li

i,,rinnl mnmirns ir
Mumicipo de Cruz Machado

CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PUBLICO e' 1412021

ATA DE DESCREDENCIAMENTO
DE PROFISSIONAL

Aro quinze dias do erAs de selemnbmo de das md
e vinte e um, a, tI - DO (onze) horas, reuniram-se
nasalado Aaditomrs Municipal de prerbe da Pre-
leitura Muscipal. erro a Av. Vitoria, n' 251, Barras

Centro, a Presidente da Comissão de Lotações
Orla) Vera Marra Benza, Krae.czpu e membros
da Comresalo de Licitação, Sr(a) LIran Marrei de
Obreia es Sitio) Luz Soares Gabelini para pr0.
cederem a analisa da solicitação de desaedeen-
oiamento da pmot000nal Varresse PresIde a qual

erosamrinitou email no dia 08109/2021. soticilan

do seu descredenciamento da Chamada Pabhca
140021, justificando que assumira o Concurso
Publico traste muocipo. rido hasemido interesse

em manter-se credenciada no relendo processo
Corri lundarrneelc rio As 22 88 Decreto
4.507/2009. a Cornr.ssdo de Lotação DEFERE
pedido da profissional, ha vista que O rrsesino
se encontra fundamentado e ustitioado em
sua solicitação
O resultado seta publoado nu/lo da prefeitura

nsunmçiat ^Iinicrin.pr.gos.bn
Nada ruis, havendo nata,. foi encenada a ses-
são. cuja ala uai assinada pela presidente riem
tiros da Comissão de Licitação

Vera Mana Benza, Kraraçzpk

Presidente da CPL
Llran Marrei Membro da CPL

Loiz Fernando Soares Gabatir.
Membro da CPI

AVISO DE UCITAÇAO DESERTA

PROCESSO 176/2021
PREGÃO ELETRÔNICO 7712021

A Pregoeira do Mvnicrpid de Cruz Machado -
PR, nomeada apavós da Podaria n' 14r2021

toma publico, que a hceação regida pelo Edital

7702021, otqelc de pmscesso a contralaçdo de
empresa especõezada aquisição de câmaras

de ar e pneus novos para os secrius da trota

desta munoçialidade, e que atendam as noemau
da ABNT N8R5531, NBREO87 e NBR6088 e de-
tenham Certificado de qualidade do INIIIETRO,
com dama de abertura para tida 1510912021 as
09h30mo boi considerada DESERTA ursa vez
que, decorrido o prazo de tclemtescaa definido no

predonhido do Edital, restos constatada a servis-
Idrora de rdenessadss em partear do certame
Cruz Machado 15 de setembro de 2021.

Vera Maio Benza, Kraaiczyk

Pregoesta

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICtTAÇAO

ADMIMSTRAÇÀO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dapessa 52)2021,
Interessado Seceetaria de Saúde

A vota dos atentaste, contido, no presente pro-
cesso desodarrseere ,vsttcado. CONSIDERAN-
DO que o PARECER JURIDICO prené a DIS-
PENSA em comlosmidade ao disposto no artigo
24 moGnos Ilda Ler Federal 0.666/93, em especial
ao disposto no artigo 2688 Lei de Lrcrtaçites RA-
TIFICO a DISPENSA DE UCITAÇAO do PRO-

CEDIMENTO ADMINISTRATIVO n' 22B/2021
Autorizo em coeoeqvséscia a proceder-se a

prestação dos serviços nos termos da aiali-

cação expedida pela Comissão Permanente ,*
Lotação conforme abaixo descrito OBJETO A
pr0500le dispensa de licitação una a aqueças
de materiais destoados a Clinica de Ferolera.

pa  -Centro de saude Do Calos Renas Passos
desta mueopl.de. Favorecidos  Orlopedma
Curitiba Comercio de Aparelhos Orlopedaceas
LTI)64.IS rnsomrto no CNPJ 05.766.144/Ddo1.
77 Suftv,nat Dotroiuidara de Produtos Grurgeus
LTDA rnscodc no CNPJ 42.355.49710001-00,
Arminerta Medicamentos LTDA .sscAlo no CNPJ
82.527,355/OR10, Vida e Saude Produtos Me-
domo Erra, moo/la no CNPJ 36,57d.511t5901-
64. Valor Total 101 11.429,00(Ooze ml quatro-

centos edm10 o nono reais) Fondanierdo Legal
Artigo 24 lrscisc II da Lei e' 8.666/93. Justifica-

Iria amena nos autos do processo de dispensa
de lotação e' 521202l,Elennonto de Despesa
3.3.50.30.00.00.59 Dotação orçamrrentava

0,512.51.3.3,8830 Determnirro ainda que
seja dada a desata pialdodade legal em especial
a presisla no caput de artigo 20 da Ler Fedeid n'
8.666/93 e que, aços sejas presente eupeden-
le devidamente autuado e arquivado.
Cruz Maclradc-FR, 16 de setembro de 2021

Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PUBLICO e 00112021

ATA DE ANALISE JULGAMENTO

DE DOCUMENTOS DE HABIUTAÇAO
Ana quinta dias do nmõe de setembro de dois md
e vinte O ide, a, 1059(dez) hitra,, reutwulrn-se

na nala doAaditormo Mareopal, do peedio da Pre-
fel ura Municipal. silo aAs, Vicra n' 251 Bairro
Genro a Pnesaáente da Comesdo de Lotações.
Sr(a) Vera Maria Benza, Krenczyk e nrsernbmss
da Comendo de Licitação S4.l Luar' Maciel de
Cimeira e o Sqo; Luz Soares Gabelmr vaia pro-
cederem a analise e julgamento dos documentos
de habilitação de proponente Dego Semba8.
,nscnro no CPF 592.797.269-07 interessado no
cmedencratrasnto 0010021
A dccamnentaçâc apresentada foi coelesda e

rubricaria pela presidente da CPI_ e demais
rrmeenrhnos, e encontra-se em conformidade com

o eagrdo no edital No entanto, a Comissão de
Lolaçdv verificou gamos documentos não estão

autenticados e caso senha a ser ccnttalads o

proponente devera apresentar os ongvrao para

que a Comissão realce a autenticação

Informamos que conlorrrne abertura inicial do re-
ler/lo cred000arnenro torta, as vagas em almer-

lo paa contratação de profosiooal asnos em

enfemragem erosrrtram-se preercoelas, sendo
que o proponente se mantem pre-qualdicado no
retendo credenciarmenla

O resultado seta publicado no seu da prefeitura

municipal roew.pnncrrs.pr.gns.bs , nora concedido o
prazo recurnal a cOrda, desta data
Nada mais havendo tratar foi encerrada a ses-

são, cuja ata sai assinada pelo prol/lento nem

limou da Comn.aão de Lotação

Vera Mana Beez* KrawcZpk
Presidente da CPI

Lilae Macei Membro da CPI
LUZ Fernando Soares Gabem,

Membro da COR,

HUMM.
(ÃPPOVEIr400PC---57

'o
'o
'o